Администрация Ключевского сельсовета

Топчихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.03.2014                                                                                                                              №  ___

                                                               п. Ключи

	Об  утверждении   комплексной

Программы       профилактики

правонарушений на территории

Ключевского сельсовета     на

2014-2018 годы

            В целях реализации Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях,   законов   Алтайского края от 10.07.2002  № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае», постановления Администрации Топчихинского района от 21.12.2010 № 660 «Об утверждении районной целевой программы «Профилактика преступлений и иных  правонарушений в Топчихинском районе» на 2011-2015 годы, руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить комплексную  Программу профилактики правонарушений на территории Ключевского сельсовета на 2014-2018 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 30.06.2009 № 23 «Об утверждении комплексной Программы профилактики правонарушений на территории Ключевского сельсовета на 2009-2013 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю            за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                  А.А. Голубь
УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы Администрации
Ключевского сельсовета Топчихинского

района Алтайского края

__.03.2014 № ____
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2014 – 2018 ГОДЫ

ПАСПОРТ

комплексной Программы профилактики правонарушений на территории Ключевского сельсовета на 2014 – 2018 годы
	1. Ответственный исполнитель программы
	- Администрация Ключевского сельсовета

	2. Участники
программы
	- участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

- МКОУ Ключевская средняя общеобразовательная школа (по согласованию)

- Ключевской фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию)

- МБУК «Топчихинский ЦДК» филиал Ключевский СДК
- самодеятельные общественные организации на территории сельсовета (совет ветеранов, женсовет)

	3. Программно-целевые инструменты программы

	- Конституция Российской Федерации,

- Уголовный кодекс Российской Федерации,

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях,

- иные федеральные нормативные правовые акты,

- закон Алтайского края от 10.07.2002               № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»,

- закон Алтайского края от 15.12.2002             № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае»,

- постановление Администрации Топчихинского района от 21.12.2010 № 660 «Об утверждении районной целевой программы «Профилактика преступлений и иных  правонарушений в Топчихинском районе» на 2011-2015 годы

	Цель  Программы:

	- обеспечение безопасности граждан, создание эффективной системы профилактики преступности на территории  Ключевского сельсовета;
- снижение уровня преступности на территории сельсовета

	Задачи Программы

	-снижение  уровня преступности на территории сельсовета;

-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной  на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершенно-летних; незаконной миграцией; ресоциали-зацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- совершенствование нормативной правовой базы  по профилактике правонарушений;

-активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и местного самоуправления  в предупреждении правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного  образа жизни;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет  наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;

-  выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

- укреплении материально-технической базы структур, реализующих мероприятия в области профилактики правонарушений

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними;

- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее совершившими преступления;

- количество преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;
- количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.

	Сроки и этапы реализации:
	- 2014 – 2018 годы

	Объемы финансирования программы:
	-предполагаемые объемы финансирования Программы составляют 16 тыс. рублей, в том числе:
- 2014 год - 2 тыс. рублей

- 2015 год – 3 тыс. рублей

- 2016 год – 3 тыс. рублей

- 2017 год – 4 тыс. рублей

- 2018 год – 4 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы:

	Реализация Программы обеспечит:

- повышение уровня общественной безопасности, борьбы с преступностью, общественного порядка, защиты частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности;

- замедление темпов прироста тяжких и иных наиболее распространенных видов преступлений;

- создание необходимых условий для снижения уровня преступности и уменьшения ее последствий;

- формирование действенной системы профилактики правонарушений  на территории сельсовета;

- повышение доверия общества к правоохранительным органам;

- привлечение государственных институтов и общественных организаций к решению проблем борьбы с преступностью;

- формирование основ правовой культуры населения и должностных лиц;

· обеспечение надлежащих условий деятельности правоохранительной системы и повышение её эффективности.

Состояние правоохранительной деятельности:

1. Общая характеристика и прогнозная оценка оперативной обстановки  на территории сельсовета.

Проводимая Администрацией сельсовета, участковым уполномоченным полиции, МКОУ Ключевской средней общеобразовательной школой, Ключевским  фельдшерско-акушерским пунктом,  МБУК «Топчихинский ЦДК» филиалом Ключевский СДК, самодеятельными общественными организациями на территории сельсовета (совет ветеранов, женсовет) работа позволила в определенной степени удержать состояние криминальной обстановки под контролем, сохранить ее на социально терпимом уровне.

 Активнее велась работа по профилактике и предупреждению уголовно-наказуемых деяний, меньше совершено преступлений в состоянии алкогольного опьянения и несовершеннолетними.
        Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры,  в полном объеме обеспечить надежную защиту прав и законных интересов граждан  не удается.

        В Администрации сельсовета участковым уполномоченным полиции ведется мониторинг по следующим  категориям:

         - лица, освободившиеся из мест лишения свободы;

         - условно осужденные;

         - лица без гражданства;

         - трудные подростки;

         - семьи с детьми, находящиеся в социально опасном положении.

        Программа содержит меры по профилактике правонарушений, совершаемых на улицах, на транспорте и в других общественных местах; профилактике правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, меры по совершенствованию информационно-пропагандистского обеспечения мероприятий  по профилактике  преступности.

	№

п/п
	    Цель, задача,  мероприятие
	Срок реализации
	Участник
программы

	  1
	                          2
	               3
	              4

1. Перечень мероприятий по выполнению Программы на территории  Ключевского сельсовета

	1.1.
	Провести анализ существующей системы профилактики правонарушений на территории сельсовета, внести коррективы в механизм привлечения общественных самодеятельных организаций (совет ветеранов, женсовет), необходимых для повышения результативности профилактики правонарушений
	   2014 год
	Администрация сельсовета,

сельский Совет депутатов, участковый уполномоченный полиции

	1.2.
	Осуществить анализ правоустанавливающих документов субъектов профилактики, определить сферу их компетенции и ответственности
	2014-2018 годы
	Администрация сельсовета совместно с каждой сельской структурой

2. Профилактика правонарушений

2.1. Профилактика правонарушений в муниципальном образовании

	2.1.1.
	Проводить реабилитацию:

несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных колоний, спецучреждений и не имеющих жилья
	по мере обращения
	органы местного самоуправления

	2.1.

1.1.
	несовершеннолетних наркоманов
	по мере  выявления
	участковый уполномоченный полиции, Ключевской фельдшерско-акушерский пункт

	2.1

1.2.
	лиц, без определенного места жительства и утративших социальные связи
	по мере обращения
	Администрация сельсовета, участковый уполномоченный полиции

	2.1.

1.3.
	одиноких престарелых и инвалидов, освобожденных из мест лишения свободы
	по мере возвращения
	органы местного самоуправления совместно с Управлением социальной защиты населения по Топ-чихинскому району

	2.1.2.
	Продолжить работу клубных формирований, спортивных секций, спортзалов, кружков, работающих на бесплатной основе для определенных категорий граждан
	постоянно
	МБУК «Топчихинский ЦДК» филиал Ключевский СДК

	2.1.3.
	Организовать проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов, слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке)
	согласно комплексному планированию
	Руководители средней школы, детского сада, сельского клуба

	2.1.4.
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме ДНД
	постоянно
	органы местного самоуправления

2.2. Профилактика правонарушений в рамках отдельного предприятия, организации, учреждения
	2.2.1.
	Выработать систему мер по контролю за обеспечением технической укрепленности и противопожарной безопасности объектов хранения финансовых и материальных ценностей, сохранности денежных средств при их транспортировке
	постоянно
	руководители организаций, учреждений

	2.2.2.
	Реализовать комплекс мер, направленных на пресечение ввоза и оборота на территории сельсовета нелегально ввезенной алкогольной продукции
	ежегодно
	с участием участкового уполномоченного полиции

	2.2.3.
	Реализовать комплекс мер по декриминализации основных секторов потребительского рынка, пресечению обмана потребителей, оборота недоброкачественной и контрабандной продукции, нарушений правил торговли на предприятиях торговли, вещевых, продовольственных и оптовых рынках, АЗС и других объектах потребительского  рынка товаров и услуг
	ежегодно
	Администрация сельсовета,

участковый уполномоченный полиции

	2.2.4.
	Организовать и провести оперативно-профилактические мероприятия по предотвращению хищений цветных и черных металлов, изделий и устройств, содержащих цветные металлы, выявлению нелегальных пунктов приема лома цветных металлов
	постоянно
	участковый уполномоченный полиции

2.3. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений
	2.3.1.
	Обеспечить участие общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, ДНД, оперативных отрядов, активизировать работу внештатных сотрудников милиции
	постоянно
	Администрация сельсовета,

участковый уполномоченный полиции

 2.4.  Профилактика правонарушений  в отношении определенных

    категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности

2.4.1 Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних                 и молодежи

	2.4.

1.1.
	Продолжить мониторинг  банка данных о:

-детях школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятий в образовательных учреждениях;

-несовершеннолетних, не занятых учебой и трудом;

- семьях и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних;

- семьях с социально обусловленными заболеваниями, имеющих детей
	постоянно
	Администрация сельсовета,

участковый уполномоченный полиции, Ключевской
фельдшерско-акушерский пункт

 средняя школа, женсовет,

	2.4.

1.2.
	Проводить заседание оперативного штаба по вопросам профилактики безнадзорности, преступности среди несовершеннолетних
	ежемесячно
	Администрация сельсовета

	2.4.

1.3.
	Обеспечить еженедельное посещение школы,  участковым уполномоченным полиции
	1 раз в неделю
	участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.4.
	Проводить анкетирование семей с детьми по вопросам семейных отношений, своевременно выявлять несовершеннолетних, семьи с детьми, оставшимися в трудной жизненной ситуации
	постоянно
	сельские службы системы профилактики,

участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.5.

	Проводить беседы с учащимися школы по пропаганде здорового образа жизни
	ежемесячно
	сельские службы системы профилактики, участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.6.
	Вести регулярную просветительскую работу среди населения, родителей по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на территории сельсовета
	постоянно
	сельские службы системы профилактики,

участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.7.
	Продолжить работу по выявлению, учету, обследованию и лечению несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические средства и профилактике правонарушений, связанных с этими нарушениями  в их поведении
	постоянно
	фельдшерско-акушерский пункт

	2.4.

1.8.
	Рейды родителей, общественности в местах массового сбора несовершеннолетних
	ежемесячно
	сельские службы системы профилактики

	2.4.

1.9.
	Организовать работу по благоустройству в летний период
	июнь-август
	Администрация сельсовета

	2.4.

1.10.
	Содействовать трудоустройству несовершеннолетних в каникулярное и свободное от уроков время
	постоянно
	Администрация сельсовета

	2.4.

1.11.
	Проводить анализ факторов, условий причин, способствующих совершению повторных и рецидивных преступлений несовершеннолетних
	ежеквартально
	средняя школа

	2.4.

1.12.
	Проводить встречи с несовершеннолетними, условно осужденными и вернувшимися из воспитательно-трудовой колонии по месту жительства
	по мере необходимости
	сельские службы системы профилактики, участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.13
	Принимать меры к выявлению и разобщению криминальных групп, склонных к совершению правонарушений и преступлений, изоляции лидеров
	постоянно
	участковый уполномоченный полиции

	2.4.

1.14.
	Проводить индивидуальную профилактическую работу с подростками-правонарушителями
	постоянно
	Администрация сельсовета

совместно с районной и сельскими  структурами системы профилактики правонарушений

2.4.2 Профилактика нарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов

	2.4.

2.1.
	Организовать информирование граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	постоянно
	Администрация сельсовета,

участковый уполномоченный полиции

2.4.3. Профилактика злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота

	2.4.

3.1.
	Организовать проведение комплексных рейдовых проверок деятельности СДК, молодежных дискотек, и других культурно-досуговых учреждений
	согласно плану
	участковый уполномоченный полиции

	2.4.

3.2.
	Организовать межведомственное взаимодействие в организации выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических веществ
	постоянно
	участковый уполномоченный полиции, фельдшерско-акушерский пункт

	2.4.

3.3.
	Организовать проведение анти-наркотических акций: «Призывник», «Летний лагерь – территория здоровья», Классный час: «Наркотики. Закон. Ответственность», «Горячая линия наркоконтроля
	согласно плану
	Администрация сельсовета,

сельские службы системы профилактики,

участковый уполномоченный полиции

2.4.4. Профилактика  правонарушений среди лиц, освободившихся  из мест лишения свободы

	2.4.4.1.
	Обеспечить трудовую занятость осужденных к обязательным и исправительным работам, а также других категорий осужденных без лишения свободы
	по мере обращения
	муниципальные учреждения, участковый уполномоченный полиции

  2.4.5. Профилактика правонарушений на административных участках

	2.4.5.1.
	Организовать проведение отчетов участкового уполномоченного полиции перед населением административных участков, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	ежегодно
	Администрация сельсовета

3. Информационно-аналитическое обеспечение профилактики                 правонарушений

	3.1.
	Обеспечить регулярное информирование общественности о результатах борьбы с преступностью, в том числе о наиболее тяжких преступлениях и уголовных делах, имеющих широкий общественный резонанс, по которым закончено предварительное следствие, а также о проблемах безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних, наркомании
	ежеквартально
	участковый уполномоченный полиции